**Miracula Quæ Ad Invocationem Beatiss. Virginis Mariae,
Apvd Tvngros, Camberones, Et Servios In Hannonia; ac
Dominam Gaudiorum in Picardia vulgò Nostre Dame de
Liesse dictam effulsere**

Caoult, Walrand

Coloniae Agrippinae, 1607

Liber Tertivs, Qvo Complexa Videbis Complvra Miracula Cheruiæ in
Hannonia mirabiliter edita ad inuocationem sacratissimæ Dei genitricis, ab
anno 1326. ad annum vsque 1602.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59700](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59700)

LIBER TERTIUS

VS, QVO COMPLEXA VLTIMA
 DEBIS COMPLURA MIRACULA
 Cheruiae in Hannonia mirabiliter
 edita ad inuocationem sacratissimae
 Dei genitricis, ab anno 1324
 ad annum vsque

1602.

*Proponitur descriptio oppidi Cheruiae, simulque
 res permagna nobilis Heroine Ida à Cheruia, qua
 inter alia non pauca & magna pietatis opera etiam
 sacellum in honorem beatissimae virginis
 Cheruiae extruendum curauit.*

CAPVT I.

CHERVIA Hannoniae oppi-
 dum in planitie, loco salu-
 betrimo sitū inter Camber-
 nā & Achum ab utroque pene
 aequali spatio distat, scilicet
 mille aut circiter passibus. So-
 lum est fertile & amœnum, quā vario vicinorū
 locorum prospectu, quā fontibus limpidis,
 quibus & fossae implentur & peregrini re-
 fouentur.

foecillantur. Sed quod celebritatē præcipuam loco tribuit, est ædicula B. Virgini Matri sacra vulgo à Sambuco dicta, aut certe ab eiusdem cognomēti fonte. Vnde & in ædicula ipsa ante capitaneū altare fonticulus insignis instar putei visitur: cuius aqua, (vt nonnulli pie affirmant) pro cuiusq; fide bibentibus, salubriter opitulatur. Pertinuit olim hoc opidum ad Heroinā Idam à Cheruia, Domini Guidonis Dynastæ Sartij & Cheruiæ filiam quæ vixit anno 1100. trium maritorum viduam, de quibus in Hannoniæ annalibus ampla fit mentio, quorū hæc sunt nomina, dominus Aegidius Chymeus, Ralfius Gaurius & Nicolaus Rumeigni- us viti spectatissimi ac potentissimi. De hac autē Heroina operæpretiū fuerit nonnulla dicere, quæ & ad eius laudē, & ad maiorum nostrorum pietatem ostendendam spectent. Hęc igitur Herois, collocatis nobiliter & è status dignitate liberis, ab omni sollicitudine & anxietate, quæ huius mundi honores & nobilitatis fastigia comitantur, expedita, opidū suū insignibus ac pijs foundationibus, ditare, ac dotare animo concepit Nobilis hæc Domina, vna cū lacte nutricis Christianam pietatē erga miseros imbiberat. Vnde & Nosodochium edificauit cum ædicula, & campanis, attributis eidem redditibus annuis, terris, pratis, siluis, & aquis in agrorum commoda, & fructum, quos illic ad eorū vsus & seruitia consti-
tuerat

tuerat, nutrimenta. Fuit autem hæc sancta
salubris institutio approbata, confirmata,
priuilegijs aucta à summo Pontifice Lucio
ius nominis tertio, & postmodum rata habita
à Gregorio nono, anno eius Pontificatus
quinto: qui præterea domum ipsam & eius
possessions ab omni exactiõne, & seruicio
ecclesiastica vindicauit. Quod etiam confirmatum
est ab Alexandro quarto summo Pontifice
anno eius Pontificatus tertio, nonnullis
indulgentijs (ijs qui loco benefecerint) concessis.
Paulo post memorata Herois in opido suo
erexit Ptochotrophium, in quo inopetentibus
egeni reciperentur: quem in finem locorum
ras, villas, & redditus necessarios attribuit.
Demum Reuerendissimi Episcopi Cameracensis
auctoritate, erecta ædicula perpetua
ample & largiter dotata, Præfectum & Fratres
instituit, qui pauperibus duplicata, corporis
& animæ scilicet, alimenta administrarent.
Inde in eodem opido suo sacram ædiculam
erexit fratribus Cruce signatis S. Ioannis Hierosolymitani.
Cæterum, vt amor Dei genitricis animis ad
viam semel impressam semper igni crescit, seque
magis ac magis procedit: ita præclara hæc & insignis
Heroina condidit: hæc his legatis & pijs operibus
concreuit. Abbatiam Guislengheniam fundauit,
& dotauit anno 1126. Quod amplius est, vt in
rectam viam, (è qua propter prædicandas huius
sanctæ

sanctæ
reuer
Virgi
ta, Re
torit
diem
chiæ
ex dec
rum r
officiu
Cheru
tam ec
litatur
mitibu
ipso C
ius loc
ria qu
gieban
expen
gata er
igo, p
dicula
eui co
Diab
qua in
mus &
merac
cauat
quam
fuit i

sime Idæ semideæ virtutes digressi sumus) reuertamur, sacellum in honorem beatissimæ Virginis Mariæ extruendum curauit, instituta, Reuerendissimi Episcopi Cameracensis auctoritate, processione annua ad Dominicam diem à Decollatione S. Ioannis: cui Monachia Guislenghennia collegialiter interesse ex decreto tenebantur, cum sacrorum corporum reliquijs, in ibique per octauas diuinum officium celebrare, sumtibus tamen opidi Cheruij, quod per octauas multis priuilegijs tam ecclesiasticis quam sæcularibus est nobilitatum, tam à summo Pontifice, quàm à Comitibus Flandriæ & Hannoniæ, ac Dynasta ipso Cheruicensi huic processioni præerant eius loci incolæ per sodalitates vices, ac donaria quædam Ecclesiasticis & magistratui largiebantur, sicut etiam num hodie est in vsu. In expensas autem, ex villa quæ pauperibus legata erat accipiebantur verueces, triticum, siliago, pisa, & pecuniæ quidpiam. Extra hanc arbutulam, non procul tamen, fons scaturiebat, cui contigua fuit arbutula (quam anno 1583. Diabolus confessus est fuisse Sambucum, è qua in festo Resurrectionis Christi illustrissimus & Reuerendissimus Archiepiscopus Cameracensis Lodoicus à Berlaymont, dum excavat columnam altari secundi Sacelli contiguam, viridem extrahit palmitem) cui insita fuit imaginacula beatæ glorioseque Virginis Mariæ